
                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

 
Casale Monferrato, data nel protocollo 

Agli atti 
All’albo online 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi -finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation E.U. 

(D.M. n. 161/2022) 
CODICE PROGETTO: - M4C1I3.2-2022-961-P-20021- TITOLO: iCC3 4.0 
CUP: J34D23000130006 

 
OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classroom M4C1I3.2-2022-961-P-
20021- TITOLO: iCC3 4.0 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il D.M. del 8 agosto 2022 n. 218 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 218/2022 relativo al “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”, dal quale risulta che Codesta Istituzione 
scolastica è risultata beneficiaria di un finanziamento pari a Euro 141.580,98  
(centoquarantunocinquecentottanta/98); 
VISTO il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 13 febbraio 2023, 
tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0002057/U del 13/06/2023 16:44VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al 
protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 39415 del 17 marzo 2023, che costituisce la formale 
autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 
VISTO l’art. 4, co. 4, l’art. 10, co. 5, del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTA la delibera del collegio dei docenti relativa all’adesione del progetto in oggetto n. 3 del 7 dicembre 
2022; 
VISTA la delibera di adesione del consiglio d’Istituto al progetto in oggetto n. 9 del 21 dicembre 2022;  
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager; 
VISTA la delibera del C.I. n.7 del 13 febbraio 2023 che autorizza il dirigente scolastico a ricoprire il ruolo di 
Project Manager del progetto in oggetto; 
VISTA la richiesta inviata al D.G. dell’USR Piemonte di autorizzazione per assunzione incarico di project 
Manager da parte del dirigente scolastico Claudio Simonetti prot. n. 1338/E del 17.04.2023; 
VISTO il decreto dell’USR Piemonte n.7328 del 07.06.2023 di autorizzazione al dirigente scolastico allo 
svolgimento dell’incarico di Project Manager del progetto in oggetto; 
PRESO ATTO di dover avviare al più presto alla fase progettuale per riuscire a rispettare i tempi previsti dal 

progetto;  
DETERMINA 

 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation 
Classroom M4C1I3.2-2022-961-P-20021- TITOLO: iCC3 4.0  a valere sul PNRR; 
 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della richiesta 
autorizzativa citata ed è pari a euro 6250 (seimiladuecentocinquanta) lordo dipendente. 

 
5. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei 
fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 
6. Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito time sheet e firmato. La liquidazione 
del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del 
Ministero. 

Il Dirigente scolastico 
Claudio Simonetti 

ddooccuummeennttoo  iinnffoorrmmaattiiccoo  ffiirrmmaattoo  ddiiggiittaallmmeennttee  aaii  sseennssii  ddeell  DD..LLggss  8822//22000055  ss..mm..ii..  ee  nnoorrmmee  ccoolllleeggaattee  

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0002057/U del 13/06/2023 16:44VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/

		2023-06-13T16:45:08+0200
	CLAUDIO SIMONETTI




